Diese von eigens dafür bestellten Gesandten getragene und durch entsprechende
schriftlichen Mahnungen dirigierte Legation sollte also über die Kontrollen hinaus die
Menschen als Betroffene von ihren Möglichkeiten informieren, gegen „Unrecht“ in der
Amtsführung von comes und Bischof Hilfe zu erhalten; umgekehrt dienten sie auch
dem Kaiser als Informations- und Vermittlungsinstanz, wenn er von entsprechenden
Amtsmissbräuchen vor Ort gehört hatte, und auch dies sollte das „Volk“ wissen.⁸⁷
Ludwig schrieb vor, dass die Legaten an ihren Sprengel gebunden blieben; lediglich
wenn ihnen sichere Kenntnisse über Amtsverstöße anderswo zu Ohren gekommen
waren, sollten sie auch dort eingreifen.⁸⁸ Damit wollte der Kaiser vielleicht gewähr-
leisten, dass sich ein solches Verfahren vor Ort etablierte und darüber hinaus Kom-
petenz- und Rangstreitigkeiten vermieden wurden, so wie es eingangs der commem-
oratio festgelegt ist.

Das Grundanliegen dieses Kapitulars, die Anordnungen der Admonitiomit diesen
Maßnahmen in den Regionen umzusetzen und deren Erfolg zu kontrollieren, wird im
abschließenden capitulum erneut aufgegriffen und somit nochmals eingeschärft. Dies
entsprach offensichtlich der zeitgenössischen Vorstellung von der Verbindlichkeit und
Geltung,diemanMahnungen zuschrieb.⁸⁹ Fernerwird damit an dieser Stelle nochmals

 Ebd.: … scilicet ad hoc esse se a nobis missos constitutos, ut, si quilibet episcopus aut comes mi-
nisterium suum per quodlibet impedimentum implere non possit, ad eos recurrat et cum eorum adiutorio
ministerium suum adimpleat.
 Ebd.:… et si talis causa fuerit quae per eorumadmonitionem emendari non possit, per eos ad nostram
notitiam deferatur.
 Ebd.: Et si forte episcopus aut comes aliquid negligentius in suo ministerio egerit, per istorum ad-
monitionem corrigatur.
 MGH Cap 1, Nr. 151, c. 2, 308f.: Et omnis populus sciat, ad hoc eos esse constitutos, ut, quicumque per
neglegentiam aut incuriam vel impossibilitatem comitis iustitiam suam adquirere non potuerit, ad eos
primumquerelam suampossit deferre et per eorumauxilium iustitiam adquirere et, quando aliquis ad nos
necessitatis causa reclamaverit, ad eos possimus relatorum querelas ad definiendum remittere.
 MGH Cap 1, Nr. 151, c. 2, 309: Ipsi vero missi non sine certissima causa vel necessitate huc illucque
discurrant, nisi forte quando tale aliquid in cuiuslibet ministerio ad legationem suam pertinente ortum
esse cognoverint, quod eorum praesentia indigeat et sine eorum consilio vel adiutorio emendari non
possit.
 MGH Cap 1, Nr. 151, c. 3, 309:Volumus etiam, ut omnibus notum sit, quia ad hoc constituti sunt, ut ea
quae per capitula nostra generaliter de quibuscumque causis statuimus per illos nota fiant omnibus et in
eorum procuratione consistant, ut ab omnibus adimpleantur.
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bekräftigt, dass Ludwigdie ausschließliche Spitzenstellungund damit die umfassende
Verantwortung beanspruchte.⁹⁰